¹ Monstr. vol. 2, c. 260 et 261. — ² Cap. 262. — ³ Juv. Vrs. in Car. VI. — ⁴ Walsing. in Henr. V et Polyd. Virg. l. II. — ⁵ Monstr. vol. 2, c. 262. — ⁶ Id. c. 265. — ⁷ Juv. Vrs. in Car. VI.

29. *Martini studia pro pace instauranda, et vindicanda libertate Ecclesiastica in Anglia.* — Reliquit scepra Henrico VI filio nondum bimulo, qui non modo parta in Gallis tueri non potuit, verum Anglicum etiam regnum multis post annis amisit: quem Pontifex¹ præsulibus et principibus commendavit, ut eum pie educandum curarent, atque integerrime rem administrarent Anglicam: tum hortatus est, ut cum tantus Christianus sanguis ab Anglis Francisque superioribus aetatibus effusus esset, lachrymabili tandem bello absisterent: tum etiam monuit, ut jura Pontificia immunitatemque ordinis Ecclesiastici quam Henricus rex in pristinam dignitatem, uti erat pollicitus, nondum restituerat, in Anglia instaurarent.

« Venerabilibus fratribus episcopis, ac dilectis filiis nobilibus viris, principibus atque militibus, cæterisque de consilio charissimi in Christo filii nostri Henrici regis Angliæ illustris, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Diligebamus filium nostrum celebris memoriae Henricum regem Angliæ dum vivebat; multæ enim erant in eo principe magnæ regicæque virtutes, propter quas merebatur amari. Audita igitur illius morte, considerantes quanta apud fideles esset facta jactura præcipue in regno suo, tali rege sublato, et quam charum filium Ecclesia perdidisset, doluimus non pro damno quidem ullo, quod ille susceperit, qui in Domino mortuus est: nam, sicut accepimus, cor ejus excelsum humiliavit, et depositis curis sæculi, animam direxit ad Deum, devote Ecclesiæ sacramenta suscipiens: ex quo credendum est misericordiam Salvatoris illi aperuisse viam vitæ: propterea vos, quibus regni gubernacula sunt commissa, debetis spiritus vestros recreare et universum populum consolari, quia rex vester, qui mortalis erat, de regno caduco ad regni perpetui gloriam est vocatus imperio regis æterni, relinquens vobis imaginem corporis sui infantem ex eo genitum regem vestrum, vestra cura et diligentia nutriendum, et in mandatis Domini et obedientia Ecclesiæ erudiendum: quem et nos in filium accepimus, nostram illi benedictionem et gratiam exhibentes, et rogantes Deum, ut dignetur cum gentibus et populis, ad quorum regimen natus est, incolumem conservare. Vobis autem ipsum tanquam charissimum nostrum et Ecclesiæ filium commendamus, non solum ut dignam curam de ejus nutritione, sed etiam de regni paterni gubernatione suscipiatis, in qua vestram fidem, sapientiam et pietatem sic nolam omnibus gentibus faciatis, ut dicant, rege amisso, non defuisse, qui regerent sapienter et juste.

« Verum ad regnum illud hoc in rerum statu salubriter dirigendum nulla res est tantum

necessaria, quantum est vestra concordia, qui reipublicæ præsidentis: vobis enim habentibus unam mentem, una voluntate regentibus, nulla accidere calamitas potest. Itaque, ut habeatis inter vos mutuam charitatem, exultis privatis affectibus, utilitatem publicam cogitate, et cum ipsi regi et regno nihil pace utilius, cogitari possit, in illam omnibus votis et studiis incumbatis, præsertim cum regno Franciæ faciendam, cum quo sæpe reges vestri bella gesserunt: quibus aliquando finem facere et in pace quiescere melius est, quam in perpetuum cum strage et exilio tot gentium laborare. Accedit, quod regna ipsa finitima sunt, ut alterum sine altero clade et magno Christianæ reipublicæ detrimento vexari non possit. Quare laudamus et cupimus pro communi salute utriusque regni et communi commodo Christianorum, ut hæc duo potentissima regna, robora et ornamenta Christianitatis, quæ antiqua et nova regum suorum consanguinitate conjuncta sunt, honestis pro utraque parte fœderibus componantur.

« Postremo, quod vobis esse ante omnia curæ debet, non est de jure Romanæ Ecclesiæ negligendum, et de abolitione illius asserti statuti, per quod in regno Angliæ libertas Ecclesiastica longo tempore oppressa est: nam præfatus rex defunctus spem optimam nobis dabat, quod quamprimum reversus esset in Angliam, parliamentum ad hoc necessarium celebraret, et pro restitutione juris præfate Ecclesiæ et Ecclesiasticæ libertatis effectualiter provideret: quapropter eo vivo non dubitabamus quod ea, quæ verbo promiserat, realiter adimpleret; præsertim cum essent talia, a quibus nulla bene instituta mens, nullum sanum consilium dissentire posset.

« Vos vero multo magis voluntatem ejus honestam sequi debetis, ut exsecutio sancti operis per vos facta regni et regalium honori cedat, et proficiat animæ suæ saluti, et nos ac præfatum Ecclesiam erga novum regem et regnum, ac vestrum quemlibet obligetis, qui pro benignitate nostra recepturi sumus, quod est debitum, pro beneficio singulari.

« Considerate præterea quam enormis deformitas in corpore unitæ Ecclesiæ videatur continuata usurpatio juris Ecclesiæ et oppressio Ecclesiasticæ libertatis, quæ tolerabantur in schismate, præterea quod non recto rerum examini nec liberæ justitiæ locus erat. Nunc vero, cum per Dei misericordiam sub nostro Pontificatu omnia Catholica regna, provinciæ nationesque cum obedientia plena conveniant, quid est, quod videamus regnum Angliæ a cæteris fidelibus in plenitudine sinceræ obedientiæ discrepare? Hanc maculam, profecto universalem Ecclesiam deformantem, non possemus sine nostra gravi ignominia tolerare. Propterea vos rogamus, requirimus et hortamur, ut in resti-